Özellikle mezheplerin ortaya çıktığı ve insanlara tesir ederek görüşlerini kendi yollarına çekme çabalarının yoğun olarak yaşandığı dönemlerde bu tarz tartışmaların hız kazandığı anlaşılmaktadır.

Cehennem azâbının ebedî olmadığı fikri Mevlanâ Celâleddîn-i Rûmî (ö.672/1273), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.751/1350) ve İbnu'l-Vezir'in (ö.840/1436) yanısıra Musa Carullah Bigiyef

* M.E.B'de Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi öğretmeni, (Ankara Sincan 100. Yıl İmamhatip Ortaokulu), Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri Tefsir Anabilim Dalı, Doktora öğrencisi, hasanriza75@hotmail.com

(et-Taberî, 2001: XII, 582; er-Râzî, 1990:XVIII, 63; İbn Kayyim, ty: 744-745; Temizkan, 1993:52)

Kâfirlerin cehennemden çıkmayacaklarını ve azaplarının hafifletilmeyeceğini bildiren ayetlerin ise, cehennemden yok olmayacağını değil cehennem var oldukça azâbın devam edeceğini gösterdiği ifade edilmiştir. (İbn Kayyim, ty: 743)

Ancak, Taberî (310/922), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.751/1350) ve daha pek çok Sünnî âlimin eserlerinde yer alan bazı kayıtlar, en azından İslâm’ın ilk dönemlerinde böyle bir ittifakın olmadığını; zira sahabeden Hz. Ömer, Hz. Ali, Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Mes’ud, Abdullah b. Amr, Ebu Hureyre, Câbir b.

(İbn Kayyim, ty:746;
Öztürk, 2011:258)

Cehm b. Safvan ve Ebu'l-Huzeyl el-Allâf'tan sonra cehennemden sonsuz-
luğu hakkındaki tartışmaları kızıştıran ve kendilerinden sonra kabul veya red
babında birçok eser yazılmasına neden olan İbn Teymiyye (ö. 728/1327) ve
talebesi İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) olmuştur. (Kaya, 2009:531)

“Beşerî adalet mekanizmaları elden geldiğince haklı ile haksızı birbirinden ayırmaya çalışsa da mutlak adaleti sağlayamamaktadır. Hâkimlerin hâkimi olan Allah, âhîret hayatında mücrimlerin mutlaka ayrı bir statüye tâbi tutulacağını birçok âyette açıklamıştır.